

Kasten Yaralamanın Sonucunda Ölümün Meydana Gelmesi (TCK m. 87/4)

TCK m. 87/4 gereğince; *kasten yaralama sonucunda ölüm meydana gelmişse*; TCK m. 86/1 yani basit yaralamada bulunulmak isterken ölüm sonucu meydana gelmişse 8 yıldan 12 yıla kadar, 86/3'te öngörülen hallerden biri söz konusu ise yani ağırlaştırılmış yaralama söz konusu iken ölüm sonucu meydana gelmişse 12 yıldan 16 yıla kadar hapis cezasına hükmolunacaktır.

Burada neticesi sebebiyle ağırlaştırılmış bir suçtan söz edilmektedir. Bu itibarla TCK m. 23 gereğince; *bir failin, kastedilenden daha ağır veya başka bir neticenin oluşumuna sebebiyet vermesi halinde, kişinin bundan dolayı sorumlu tutulabilmesi için bu netice bakımından en azından taksirle hareket etmesi gerekir*.

Gerçekleşen ağır netice bakımından failin taksiri dahi yoksa, bu neticenin faile yüklenmesi mümkün değildir. Zira Türk Ceza Kanunu ve sisteminde objektif sorumluluk kabul edilmemektedir. Bu nedenle gerçekleşen ağır netice bakımından, yani yaralama sonucu olan ölüm bakımından, failin kusurunun bulunup bulunmadığının her somut olayda araştırılmalıdır.

İhmali Davranışla Kasten Yaralama (TCK m. 88)

İhmali davranışla kasten yaralama suçu, TCK m. 88'de ayrıca ve açıkça düzenlenmiştir. Buna göre, *kasten yaralamanın ihmali davranışla işlenmesi halinde, verilecek ceza üçte ikisine kadar indirilebilir. Bu hükmün uygulanmasında kasten öldürmenin ihmali davranışla işlenmesine ilişkin koşullar göz önünde bulundurulur*.

Tıpkı insan öldürme suçunda olduğu gibi kasten yaralama suçunda da suçun ihmali davranışla işlenmesi, hafifletilmiş hal gibi düzenlenmektedir. Ancak ihmali davranışla işlenen insan öldürme ve yaralama suçlarında failin kastının yoğunluğu zorunlu olarak daha az değildir. Çoğu zaman ihmal sureti ile işlenen insan öldürmeler ve yaralamalar daha yoğun bir kast gerektirir; çünkü ani biçimde gerçekleşmeyip bir sürece yayılmaktadır. Ancak kanun koyucu aksi yönde bir değerlendirme yapıp bunu bir hafifletici neden durumu olarak öngörmektedir.

TCK m. 88'in uygulanmasında kasten öldürme suçunun ihmali davranışla işlenmesine ilişkin koşulların göz önünde bulundurulacağı belirtilmiştir. Başka bir deyişle, ihmalin icrai davranışa eşdeğer olması gerekir. Bunun olabilmesi için de bazı koşullar aranır:

• Belli bir icrai davranışta bulunma konusunda kanuni düzenlemelerden veya sözleşmelerden kaynaklanan bir yükümlülüğünün bulunması

veya

• Önceden gerçekleştirdiği davranışın başkalarının hayatı ile ilgili olarak tehlikeli bir durum oluşturması gerekir.

İhmali davranışla kasten yaralamaya hasta bakıcının belli saatlerde ilaç vermesi gereken hastaya o saatte ilaç vermeyip hastanın biraz acı çekmesini istemesi ve bu sonucun gerçekleşmesi örnek verilebilir. Burada ihmali davranışla gerçekleştirilen bir yaralama söz konusudur.

Taksirle Yaralama (TCK m. 89)

Taksirle yaralama suçu TCK m. 89'da düzenlenmiştir. Buna göre, *taksirle başkasının vücuduna acı veren veya sağlığının ya da algılama yeteneğinin bozulmasına neden olan kişi cezalandırılır.*

TCK m. 89/2 gereğince, taksirle yaralama fiili mağdurun; *duyularından veya organlarından birinin işlevinin sürekli zayıflamasına, vücudunda kemik kırılmasına, konuşmasında sürekli zorluğa, yüzünde sabit ize, yaşamını tehlikeye sokan bir duruma, gebe bir kadının çocuğunun vaktinden önce doğmasına* neden olursa ceza yarı oranında arttırılacaktır.

TCK m. 89/3 gereğince, taksirle yaralama fiili mağdurun; iyileşmesi olanağı bulunmayan bir hastalığa yakalanmasına veya bitkisel hayata girmesine, duyularından veya organlarının birinin işlevini yitirmesine, konuşma veya çocuk yapma yeteneklerini kaybetmesine, yüzünde sabit bir değişikliğe, gebe bir kadının çocuğunun düşmesine neden olursa ceza daha fazla arttırılacaktır.

Kasten yaralama suçu ile taksirle yaralama suçu maddi unsurları bakımından farklılık göstermemektedir. Başka bir deyişle taksirle yaralama suçu da serbest hareketli bir suçtur. Suçun meydana gelebilmesi için kanunun aradığı üç sonuçtan birinin gerçekleşmesi gerekir;

- vücuda acı verme
- sağlığı bozulması
- algılama yeteneğinin zayıflaması

Bu iki suç, isminden de anlaşılacağı üzere, manevi unsurları yönünden birbirinden ayrılır. Taksirle yaralama suçunun TCK m. 89/2 ve m. 89/3 uyarınca

belirtilen ađırlařtırıcı nedenleri iin gerekli aıklamalar daha nceki haftalarda yapılmıřtır.

TCK m. 89/4 geređince, taksirle yaralama fiili, birden fazla kiřinin yaralanmasına neden olmuřsa ceza arttırılacaktır.

TCK m. 89/5 geređince, taksirle yaralamanın basit ve ađırlařtırılmıř řeklinin soruřturulması ve kovuřturulması řikyete bađlıdır. Ancak fiilin bilinli taksirle iřlenmesi durumunda mađdurun řikyeti aranmayacaktır. (řikayetin aranmaması hususuna yaralamanın basit řekli dhil deđildir.)